PREFEITURA MUNICIPAL DE

BIRIGUI

OFÍCIO N° 1.112/2023 em 28 de agosto de 2023.

ASSUNTO: Requerimento n° 356/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Ofício n° 606/2023, de Vossa

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 356/2023, de autoria do

Vereador Fabiano Amadeu de Carvalho. Requerida propositura requisita informações

sobre o requerimento n° 37/2023 de informações sobre o residencial Laluce I e II,

segundo quesitos nela formulados.

Em resposta, anexamos cópia do Ofício n° 33/2023 da

Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

No ensejo, renovamos a Vossa Excelência e Nobres Pares
os protestos de estima e distinto apreço.

Atenciosamente,
Assinado de forma digital por LEANDRO

LEANDRO MAFFEIS DN:

MAFFEIS

o=
Re

eito
ou=Secretaria da

MILANI:290413438 Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-
CPF A3, ou=(EM BRANCO),

7  3 ou=videoconferencia, cn=LEANDRO
MAFFEIS MILANI:29041343873
Dados: 2023.08.29 09:21:49 -03'00'

LEANDRO MAFFEIS MILANI
Prefeito Municipal

(NI ;7) ") gi
 r  -2

_

°
a) -0

CÉ O _

0.-  (.2 R, o
> C 73

2  O ao

   O '1.,"1 A Sua Excelência, o Senhor
   O 1á JOSÉ LUÍS BUCHALLA

n.o- Presidente da Câmara Municipal de Birigui

Prefeitura Municipal de Birigui
Centro Administrativo Leonardo Sabioni, Rua Anhanguera, 1155 - Jardim Morumbi

CEP: 16200-067 - CNPJ - 46.151.718/0001-80 - (18) 3643-6000

yt J4`

Prefeitura Municipal de (Birigui
CNPJ 46 151.71E3/0001-80

1118N. \+:1

Birigui/SP, 21 de agosto de 2.023.
Oficio n° 33/ 2.023

A Secretaria de Meio Ambiente, vêm através deste, em atendimento ao
Requerimento 356/2023, onde solicita informações gerais sobre o requerimento n.°
37/2023, prestar informações sobre o bairros residenciais Laluce I e II.

1 - Segundo reclamações de moradores do Laluce I e ll, o mal cheiro que está
vindo pelo encanamento da rede de esgoto, e principalmente da área de
preservação permanente do bairro, possivelmente de alguma rede de esgoto
que passa pela área em questão, relatado no item 1 do requerimento 37/2023
protocolado no dia 24/01/2023 e respondido pelo Executivo no dia 31/01/2023,
continua. O que a Prefeitura de Birigui tem feito a respeito desta reclamação?
R: Após as ações que foram realizadas, citadas no item 1.1 (resposta ao
requerimento 37/2023) não tivemos mais reclamações a não ser poucos casos
pontuais, que foram resolvidos prontamente.

1.1 - Foi realizado mais algum trabalho por parte da Prefeitura de Birigui desde
a data de resposta do requerimento 37/2023?
R: Sim, a Prefeitura solicitou a empresa N. CALIXTO EMPREENDIMENTOS
IMOBILIARIOS LTDA, proprietária dos loteamentos Parque das Árvores I, II e
Parque Inglês uma revisão na sua Estação Elevatória de Esgoto, onde foram
realizadas algumas manutenções e adequações no sistema de bombeamento
melhorando consideravelmente o escoamento do esgoto na região dos bairros
Laluce 1 e II.

2 - O projeto mencionado através da resposta do item 2 do requerimento
37/2023 já foi finalizado? Se sim, requisito que envie cópia do projeto e a
previsão para implantação do que está descrito no projeto.
R: Sim, o projeto foi dimensionado para melhorar o escoamento de esgoto de todos
os bairros daquela região; Laluce I e II, Vale do Sol, parte do Novo Jardim Stábile,
Parque das Árvores I e II, Parque Inglês e Eurico Caetano, além de prever futuras
expansões na região.

3 - Qual a previsão para que o problema descrito no requerimento 37/2023 seja
solucionado?
R: Como é uma obra complexa e com custo elevado, a Prefeitura está tentando
buscar alternativas para sua realização. Salientamos que com as ações já tomadas,
houve uma melhora significativa do escoamento de esgoto na região.

Atenciosamente
///

-

André Luiz Branco Marcos Antônio Albano
Secretário de Meio Ambiente Diretor do Controle de Serviços de

/Água e Esgoto

À
Secretaria de Governo

Prancha : O 1 /02

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DE BIRIGUI

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI

ESTUDO: EXECUÇÃO DE TRECHO DE EMISSARIO DO JARDIM VALE DO SOL- MONTBRANC

IMPLANTAÇÃO - DETALHES

BIRIGUI/SP - BACIA HIDROGRÁFICA DO BAIXO TIETÊ - UGRHI 19

RESPONSÁVEIS :

LEANDRO MAFFEIS MILANI ANDRÉ LUIZ BRANCO
PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE

ENG.º AGNALDO VENDRAME
ENGENHEIRO CIVIL
CREA/SP N.º 5 061 197 696

MARCOS ANTONIO ALBANO
DIRETOR DO CONTR. DE SERV.
DE ÁGUA E ESGOTO

Escala: 1:1000 ) (Desenha Prefeitura Municipal de Birigui

Prancha : 02/02

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DE BIRIGUI

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI

ESTUDO: EXECUÇÃO DE TRECHO DE EMISSARIO DO JARDIM VALE DO SOL MONTBRANC

PERFIL - PLANILHA DE TRECHOS

BIRIGUI/SP - BACIA HIDROGRÁFICA DO BAIXO TIETÊ - UGRHI 19

RESPONSÁVEIS :

LEANDRO MAFFEIS MILANI ANDRÉ LUIZ BRANCO
PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE

ENG.' AGNALDO VENDRAME
ENGENHEIRO CIVIL
CREAISP N. 5 061 197 696

MARCOS ANTONIO ALBANO
DIRETOR DO CONTR. DE SERV,
DE ÁGUA E ESGOTO

(  Escala: I:1000 ) (Desenho. Prefeitura Municipal de Biriui ) (Data: JAN(23